
00184 – ROMA, via dei Quattro Cantoni 50  
                                           Tel. +39 06 46200630 e-mail: dir.lazio-abruzzo.risorse@adm.gov.it 
 

 

 
Direzione Interregionale Lazio e Abruzzo 

Ufficio Risorse 

 

 

 

  

                          Prot.: 271/RI 

 

 

 

 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione del Governo, il 

cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO che l’articolo 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n.95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, ha disposto, tra l’altro, 

l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 

delle dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di Gestione con delibere nn. 

358 e 360, rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia aggiornato il 20 dicembre 

2018; 

VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, come modificata 

dalla determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata 

individuata l'organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e 

interprovinciale; 

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 46256/RU del 18 aprile 2019 è stata 

data attuazione al nuovo assetto organizzativo territoriale dell’Agenzia delle dogane e 

dei monopoli ai sensi degli articoli 7, 8 e 9 del Regolamento di amministrazione 

dell'Agenzia; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 



   
 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021, aggiornato con 

determinazione del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli n. 2358-RI del 

29 gennaio 2019; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota prot. n. 135165/RU del 10 dicembre 2018 con la quale la ex Direzione 

Centrale Pianificazione, amministrazione e sicurezza sul lavoro invitava le Direzioni 

Interregionali a censire la presenza dei tornelli all’ingresso di tutte le sedi, incluse le 

Sezioni Operative Territoriali, al fine di uniformare le modalità di accesso alle sedi 

dell’Agenzia ubicate su tutto il territorio nazionale; 

TENUTO CONTO che con determinazione prot. n. 4042/RI del 16 dicembre 2019 è 

stata indetta una procedura di acquisto relativamente alla suddetta fornitura, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di 

Offerta n. 2473670 del 17 dicembre 2019 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione nel Bando BENI “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio”, per un importo complessivo pari a € 220.810,00 (euro 

duecentoventimilaottocentodieci/00) IVA esclusa;  

PRESO ATTO che la predetta determinazione prevede che l’appalto sarà aggiudicato 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;    

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico dovrà essere affidata 

ad una Commissione giudicatrice, e che il vigente Manuale delle Procedure 

dell’Attività Negoziale dell’Agenzia prevede che la Commissione dovrà essere istituita 

con specifico provvedimento del dirigente di vertice di questa Direzione Interregionale 

sovraordinato a quello preposto alla “funzione acquisti”;   

CONSIDERATO che l’Ufficio Risorse ha comunicato che: 

 in data 20 gennaio 2020 alle ore 18:00 è scaduto il termine per la 

presentazione delle offerte e che ha presentato offerta un solo operatore 

economico; 

 con il Disciplinare di gara prot. n. 34391/RU del 16 dicembre 2019 è stata 

prevista la facoltà di aggiudicare la procedura in argomento anche in presenza 

di una sola offerta valida purché ritenuta congrua e conveniente; 

RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione di gara, con la nomina del 

Presidente di gara e di tre dipendenti esperti, tra le professionalità rinvenibili all’interno 

degli Uffici di questa Direzione Interregionale; 

 



   
 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

E’ istituita la Commissione giudicatrice per la valutazione della offerta dal punto di vista 

tecnico ed economico pervenuta per l’affidamento della fornitura di tornelli e 

transennature fisse per alcuni Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo della Direzione 

Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo, così composta: 

Presidente:   dott. Lollobrigida Mario (dirigente); 

Componenti:  ing. Allegretta Nicola (terza area); 

dott. Del Frate Alessandro (terza area); 

 Segretario: dott. Pietrollini Roberto (terza area) senza diritto di voto. 

I membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, oltre a 

presentare aggiornato curriculum vitae et studiorum, soggetto a pubblicazione sul sito 

web di quest’Agenzia, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 

n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 

e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La Commissione riceverà tutta la documentazione dal Responsabile del 

procedimento, Arch. Angelo Giannunzio, e si avvarrà del sig. Enrico Pucci, Punto 

Istruttore della procedura di cui trattasi, per l’attuazione della parte telematica del 

procedimento. 

L’attività della Commissione, per la quale non sarà percepito alcun compenso, 

terminerà, salvo imprevisti, entro il 20 febbraio 2020. 

La Commissione redigerà processo verbale di tutte le operazioni svolte e al termine 

delle attività trasmetterà il carteggio completo al Responsabile del procedimento per i 

successivi adempimenti.  

 

ARTICOLO 2 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli al seguente link: https://www.adm.gov.it/portale/procedure-

attivate. 

Roma, 24 gennaio 2020 

                                                                             Il Direttore Interregionale 
                                                                              Dr. Gianfranco Brosco 

                                                                                                      Firmato digitalmente 

                                                                               
 


